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Úvod

Invalidita je negativní událostí, která může nečekaně nastat v životě každého

člověka. Zajištění si finančních prostředků vlastní prací je významnou součástí

všeobecně uznávaného životního stylu v moderní společnosti. Současná moderní

společnost je velmi individuálně zaměřená a klade důraz na finanční soběstačnost.

Dospělý občan, který není schopen si vlastním úsilím zajistit svojí obživu, nemusí být

deprivován jen finančně, ale také společensky. Díky své neproduktivitě může být

označen sociálním stigmatem, navzdory tomu, že sám i s vynaložením veškerého úsilí

nemůže svou situaci změnit. Právní úprava poskytuje záruku limitovaného finančního

zabezpečení. Přiznání invalidního důchodu má ale také psychologický efekt.

Poskytováním dávky dává stát najevo, že se jedná o jedince, který je skutečně

neschopen výdělečné činnosti, a zároveň, že jde o plnohodnotného člena společnosti, o

kterého je společnost povinna se postarat. Za současného stavu veřejných financí se

hledají cesty k úsporám ve státních výdajích. Nalézt rovnováhu mezi úsporou veřejných

prostředků a dostatečným zajištěním osob stižených touto nepříznivou události je však

nelehkým úkolem.

V minulosti bylo možné hovořit o této dávce v plurálu. Poskytoval se částečný a

plný invalidní důchod. V roce 2010 došlo k novele, která zavedla jediný invalidní

důchod členěný na tři stupně invalidity. Dopady novely byly předmětem zájmu ze

strany médií. To byl také moment, kdy jsem se začala o problematiku invalidity zajímat

poprvé. V následujících letech se média postavení osob se zdravotním postižením

věnovala v souvislosti s reformami připravovanými Ministerstvem práce a sociálních

věcí. Invalidní důchody jsou zajímavou problematikou a jsou tématem aktuálním. Tyto

dvě skutečnosti mě vedly k tomu, abych si je vybrala jako téma mé diplomové práce.

Práci jsem rozčlenila do šesti kapitol.

První kapitola se zabývá pojetím invalidity z hlediska různých oborů. Je zde

pojednáno o invaliditě z hlediska právního, medicínského, sociologického a

ekonomického.

Druhá kapitola na téma pohlíží hlediskem historie a v jejích podkapitolách jsou

rozebrány vybrané zákony, které byly na našem území přijaty v průběhu dvacátého

století.
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Tématem třetí kapitoly je současná právní úprava. Čtvrtá kapitola je procesně

orientovaná, neboť se zabývá řízením o přiznání invalidního důchodu. V jejím rámci je

pojednáno také o opravném prostředku a možnostech soudní ochrany.

Pátá kapitola se věnuje Lékařské posudkové službě, tedy instituci, která má na

starosti posuzování zdravotního stavu.

Nakonec šestá kapitola se zaměřuje na problematiku invalidních důchodů

z hlediska veřejného ochránce práv.

Text práce vychází z právního stavu k 31.8 2013.
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1. Pojetí invalidity

Právo je oborem, který pružně reaguje na vývoj a změny myšlení ve společnosti.

Nestojí izolovaně od ostatních vědních oborů, ale naopak poznatky z jiných vědních

oborů absorbuje. Jednou z podmínek poskytování dávky invalidního důchodu je, aby

příjemce dávky byl invalidní. Obecně je možné invaliditu definovat jako změnu, pokles

nebo ztrátu pracovní schopnosti pro nepříznivý zdravotní stav.
1
Invalidita velmi citelně

zasahuje do každodenního života postiženého člověka. Její důsledky se projevují nejen

v jeho zdravotním stavu, ale má vliv také na jeho sociální vazby, sociální interakce,

příjmy a výdaje. Na invaliditu lze proto nazírat z hlediska různých oborů. Právní úprava

invaliditu vymezuje stanovením podmínek. Osoba, která naplňuje kritéria stanovená

právním předpisem, je považována za invalidní. Právní pojetí invalidity tedy značí

souhrn předpokladů pro její uznání, které stanoví právní řád.
2
Z hlediska právní

normotvorby existují tři koncepce invalidity neboli základní koncepční modely, kterými

jsou koncepce invalidity fyzické, invalidity profesionální a invalidity všeobecné.
3

Koncepce fyzické invalidity zdůrazňuje sledování snížených či vymizelých

fyziologických schopností člověka, respektive vyzdvihuje stupeň zdravotního

poškození, aniž by přihlížela k ekonomickým a profesionálním důsledkům zdravotního

postižení.
4
Zdravotně postižený je srovnáván fyzicky se zdravým, práceschopným

jedincem.
5
Koncepce invalidity profesionální zdůrazňuje nemožnost výkonu

dosavadního zaměstnání, které je společností preferováno před jinými pro jeho prestižní

význam a které bylo vykonáváno do vzniku invalidity a vyzdvihuje zejména změny

v profesním životě postiženého občana.
6
Invalidita všeobecná vychází z příčinné

souvislosti zdravotního postižení občana a jeho zbývajícího pracovního potenciálu,

respektive zbývající invalidity.
7
Posuzuje příčinnou souvislost mezi změnou pracovního

1
ŠTĚPÁNEK, M. Ilustrovaný encyklopedický slovník. I. díl A-I. 1. vyd. Praha: Academia, 1980, s 945.

2
TRÖSTER, P. Právo sociálního zabezpečení. 5. přeprac. a aktualiz. vyd. Praha: C.H. Beck, 2010. s 228.

ISBN 978-80-7400-322-6..
3
Tamtéž.

4
Tamtéž.

5
TOMEŠ, I. Úvod do teorie a metodologie sociální politiky. Portál s.r.o. Praha 2010. s.219-220. ISBN

978-80-7367-680-3
6
TRÖSTER, P. Právo sociálního zabezpečení. 5. přeprac. a aktualiz. vyd. Praha: C.H. Beck, 2010.

s. 228. ISBN 978-80-7400-322-6.
7
Tamtéž.
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stavu a nemožností uplatnit se v jakémkoli zaměstnání.
8
Invalidním je pouze jedinec,

který nemůže vykonávat žádné soustavné zaměstnání za obvyklých pracovních

podmínek.
9
Dále lze invaliditu členit z hlediska příčin, ze kterých vznikla, a to na

invaliditu kvalifikovanou neboli úrazovou a na invaliditu vzniklou z obecných příčin.
10

Kromě hlediska právního lze na invaliditu nahlížet také z hlediska medicínského,

ekonomického a sociologického.

Z pohledu medicínského lze invaliditu definovat jako trvalou, částečnou nebo

úplnou neschopnost práce v důsledku nemoci či úrazu.
11

Lze ji chápat také jako určité

stádium onemocnění, které již zpravidla nelze zcela vyléčit.
12

Z medicínského hlediska

jsou s invaliditou spojeny především otázky léčby nemoci, stabilizace zdravotního

stavu, adaptace na zdravotní postižení a určení pracovní schopnosti. Invalidita se měří

mírou zbylého potenciálu schopnosti k dalšímu životu a práci.
13

Znatelnou roli v otázce

vyslovení závěru lékařem, že jde o osobu invalidní, hraje současný stav lékařské vědy.

S vědeckým pokrokem se nalézají nové možnosti léčby některých onemocnění. Vývoj

pokračuje také v oblasti zdravotních pomůcek, které mohou kompenzovat zdravotní

postižení a pomoci invalidní osobě k uplatnění na trhu práce nebo k samostatnému

zvládání některých úkonů v běžném životě. Za příklad lze uvést třeba technicky vyspělé

protézy. Životní styl a politické události mohou mít také vliv na výskyt invalidních osob

v určité populaci. V minulých stoletích se společnost potýkala s problémem invalidních

válečných veteránů. Dnes je úraz utrpěný během válečného konfliktu jako příčina

invalidity méně častý. Mezi nejčastější příčiny invalidity v roce 2003 a 2008 patřily

v České republice v prvé řadě nemoci svalové a kosterní soustavy a pohybové tkáně,

dále pak nemoci oběhové soustavy, novotvary, poruchy duševní a poruchy chování,

poranění, otravy a některé jiné následky vnějších příčin a nemoci nervové soustavy.

8
TOMEŠ, I. Úvod do teorie a metodologie sociální politiky. Portál s.r.o. Praha 2010. s.219-220. ISBN

978-80-7367-680-3.
9
Tamtéž

10
TRÖSTER, P. Právo sociálního zabezpečení. 5. přeprac. a aktualiz. vyd. Praha: C.H. Beck, 2010.

s. 228. ISBN 978-80-7400-322-6..
11

VOKURKA, M., J. HUGO. Praktický slovník medicíny. 6. rozš. vyd. Praha: MAXDORF, 2000, 490 s.,

il. ISBN 80-859-1238-4.
12


[…]


4 odst. 2 zák. č. 582/1991 Sb. neshledal Ústavní soud protiústavní (čl. 37 Listiny), a to právě s ohledem

na ustanovení § 250q o.s.ř. i § 246c o.s.ř., která umožňují aplikaci zásady skutečného stavu věci

prováděním i jiných důkazů a dále též s ohledem na složení komisí upravené v § 3 vyhl. č. 182/1991

Sb., proto také Ústavní soud ani nepostupoval dle § 78 odst. 2 zák. č. 182/1993 Sb.

Vzhledem k tomu, že stačilo, aby pro účely rozhodnutí Ústavní soud zjistil porušení čl. 36 odst. 1, 2 a čl.

38 odst. 2 Listiny,nezkoumal již navrhovatelem tvrzené porušení čl. 30 odst. 1 Listiny. Dle čl. 89

odst. 2 Ústavy jsou vykonatelná rozhodnutí Ústavního soudu závazná pro všechny orgány i osoby.

P o u č e n í: Proti rozhodnutí Ústavního soudu se nelze odvolat.

V Brně dne 1. 11. 1995
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Resumé

Tato práce si dává za cíl poskytnout přehled o historickém vývoji invalidních

důchodů na území České republiky, popsat současný stav právní úpravy této dávky a

zaměřuje se také na činnosti veřejného ochránce práv v souvislosti s touto

problematikou. ¨

Z hlediska historického vývoje byly na území České republiky v předchozích

právních úpravách rozlišovány dva typy invalidního důchodu a to plný a částečný

invalidní důchod. Od 1.1.2010 byl zaveden jeden invalidní důchod členěný na tři stupně

invalidity. Důvodem členění invalidního důchodu na tři stupně invalidity bylo posílení

významu hodnocení stabilizace zdravotního stavu a adaptace na zdravotní postižení a

také úspora veřejných financí. Finanční úspory bylo v důsledku novely zákona o

důchodovém pojištění skutečně dosaženo.

Řízení o přiznání invalidního důchodu se zahajuje na základě žádosti. Řízení o

změně stupně invalidního důchodu nebo jeho výše se zahajuje na základě žádosti či

z úřední povinnosti. Proti rozhodnutí je možná obrana formou námitek, které jsou

řádným opravným prostředkem. Ochrana je poskytována i správním soudnictvím.

Žadatel může proti rozhodnutí podat správní žalobu a v případě jejího neúspěchu také

kasační stížnost.

Pro určení stupně invalidity je třeba posouzení zdravotního stavu žadatele.

Posuzování zdravotního stavu zajišťují posudkoví lékaři Lékařské posudkové služby.

Lékařská posudková služba se dlouhodobě potýká s organizačními problémy. Práce

proto pojednává také o studiích navrhujících možné řešení reorganizace Lékařské

posudkové služby, které byly zadány Ministerstvem práce a sociálních věcí.

Poslední kapitola se zabývá problematikou invalidních důchodů z hlediska

veřejného ochránce práv. Ve své praxi se veřejný ochránce práv zabýval především

problémy vznikajícími v souvislosti s posuzováním zdravotního stavu a zjišťování

potřebné doby pojištění.
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Summary

The aim of this theses is to provide information about historical development of

disability pensions in Czech Republic, describe current state of legal regulation and this

thesis also investigates activity of ombudsman in this area.

In history there used to be two types of disability pension included in the legal

regulations, which was full disability pension and partial disability pension. From 1st

January 2010 it was reduced to one disability pension, divided into three degrees of

disability. The reason for this articulation was to increase relevance of evaluation of

stabilization of health condition, adaptation to the handicap and to achieve savings of

public finances. The goal of savings was due to the amendement of act on pension

insurance successfully accomplished.

Administrative procedure about granting disability pension begins with

application. Administrative procedure about change of level of disability or change of

the sum of the invalid pension begins with application or it can begin as offical

procedure. It is possible to use objection as legal remedy against the decision. The

protection against decision is also provided by administrative justice. The plaintiff can

bring an action.

Assessment of health is necessary to determine degree of disability. Assessment

of health is provided by specialized doctors of Medical Assessment Service. Medical

Assessment Service is struggling with issue of reorganization for a long period of time.

This theses also refers to the studies about possible reorganization of Medical

Assessment Service, which were ordered by the Ministry of Labour and Social Affairs.

The last chapter concerns with disability pension from a point of view of the

ombudsman. The ombudsman has often met with problems linked to the procedure of

assessment of health and to the investigation of necessary term of inssurance.
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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na problematiku invalidních důchodů v České republice.

Pojednává o historickém vývoji právní úpravy této dávky a také o její současné podobě.

Zabývá se procesem následujícím po podání žádosti, procesem posuzování zdravotního

stavu a také opravnými prostředky proti rozhodnutí v dané věci. Text práce se věnuje

dále Lékařské posudkové službě, která v České republice zajišťuje posuzování

zdravotního stavu pro účely Ministerstva práce a sociálních věcí. Lékařská posudková

služba se dlouhodobě potýká s organizačními problémy. V souvislosti s těmito

problémy je pojednáno různých řešeních reorganizace, které nastiňují studie provedené

na základě zadání Ministerstva práce a sociálních věcí. Problematika je rozebrána také

z pohledu Veřejného ochránce práv.

Abstract

This theses focuses on disability pensions in Czech republic. It explores historical

development of legislation related to this type of social benefit and it also anylyzes

current state of legislation. It investigates proces which follows after handing in the

application and assessment of health condition and also forms of appeal. The text of the

thesis then concerns with Medical Assessment Service, which provides assessment of

health for purposes of the Ministry of Labour and Social Affairs. Medical Assessment

Service deals with long-term problems with organization. The thesis reports on related

studies of possible reorganization of Medical Assessment Service which were requested

by the Ministry of Labour and Social Affairs. The issue is also analyzed from

ombudsman´s point of view.
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