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 Předložená diplomová práce je zpracována na aktuální téma, které je v současné

době v popředí společenského zájmu.

Text diplomové práce o rozsahu 78 stran včetně přílohové části, úvodu a závěru

je rozdělen do šesti kapitol, které se dále ještě člení. V úvodní části diplomové práce

autorka uvádí, z jakého důvodu se rozhodla zpracovat zvolené téma. První kapitola

rozebírá pojem invalidity z různých hledisek, a to nejen právního, medicínského, ale

také sociologického a ekonomického.

Ve druhé kapitole pak diplomantka nastiňuje nejdůležitější etapy historického

vývoje invalidních důchodů na území ČR ve 20. století a rozebírá vybrané zákony,

které byly v tomto století přijaty.

Třetí kapitola je věnována současné právní úpravě invalidních důchodů a další

kapitola se zabývá řízením o přiznání invalidního důchodu včetně podání opravného

prostředku a možnosti soudní ochrany.

Předposlední kapitola rozebírá lékařskou posudkovou službu a šestá kapitola je

věnována problematice invalidních důchodů z hlediska veřejného ochránce práv.

Závěr práce z obecného pohledu hodnotí současnou právní úpravu, upozorňuje

na některé problémy a uvádí některé náměty diplomantky na možná řešení.

Je možné konstatovat, že diplomantce se podařilo zvolené téma velmi dobře

zvládnout. Z obsahového hlediska rozebrala diplomantka problematiku komplexně a

přinesla ve své diplomové práci některé nové pohledy.

Z formálního hlediska se diplomová práce vyznačuje přehlednou strukturou a

jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Zvlášť je třeba ocenit doplnění textu

některými tabulkami a přílohovou část, ze které je zřejmý zájem diplomantky o

řešenou problematiku.

Po stránce obsahové je diplomová práce zpracována precizně a nevykazuje

zásadnější nedostatky. Pouze v některých kapitolách, kde diplomantka pracuje

s literaturou, na kterou důsledně odkazuje, působí práce poněkud popisně. Zvlášť je

však třeba ocenit přístup diplomantky k některým problémům, zejména velmi

zajímavá je kapitola pátá, věnovaná lékařské posudkové službě a jejím problémům.

Také šestá kapitola věnovaná problematice invalidních důchodů v činnosti veřejného

ochránce práv je nesmírně přínosná, neboť diplomantka pracuje se sborníkem VOP

„Důchody“ a uvádí i příklady.

Vzhledem k výše uvedenému je možno celkově konstatovat, že předložená

diplomová práce plně odpovídá stanoveným kritériím a proto ji doporučuji

k obhajobě.

Navrhuji, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě podrobněji pohovořila o

uvažovaných variantách na organizaci lékařské posudkové slyužby a o svých

názorech na ně.
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